PRECLINICAL STUDY



Assessing the role of tumour-associated macrophage subsets in breast cancer subtypes using digital image analysis

Mieke C. Zwager^{1,2} · Rico Bense² · Stijn Waaijer² · Si-Qi Qiu^{2,3,4} · Hetty Timmer-Bosscha² · Elisabeth G. E. de Vries² · Carolien P. Schröder^{2,6} · Bert van der Vegt^{1,5}

Received: 1 December 2022 / Accepted: 29 December 2022 / Published online: 9 January 2023 © The Author(s) 2023

Abstract

Purpose The number of M1-like and M2-like tumour-associated macrophages (TAMs) and their ratio can play a role in breast cancer development and progression. Early clinical trials using macrophage targeting compounds are currently ongoing. However, the most optimal detection method of M1-like and M2-like macrophage subsets and their clinical relevance in breast cancer is still unclear. We aimed to optimize the assessment of TAM subsets in different breast cancer subtypes, and therefore related TAM subset numbers and ratio to clinicopathological characteristics and clinical outcome.

Methods Tissue microarrays of 347 consecutive primary Luminal-A, Luminal-B, HER2-positive and triple-negative tumours of patients with early-stage breast cancer were serially sectioned and immunohistochemically stained for the pan-macrophage marker CD68 and the M2-like macrophage markers CD163, CSF-1R and CD206. TAM numbers were quantified using a digital image analysis algorithm. M1-like macrophage numbers were calculated by subtracting M2-like TAM numbers from the total TAM number.

Results M2-like markers CD163 and CSF-1R showed a moderate positive association with each other and with CD68 $(r \ge 0.47)$, but only weakly with CD206 $(r \le 0.06)$. CD68 +, CD163 + and CSF-1R + macrophages correlated with tumour grade in Luminal-B tumours (P < 0.001). Total or subset TAM numbers did not correlate with disease outcome in any breast cancer subtype.

Conclusion In conclusion, macrophages and their subsets can be detected by means of a panel of TAM markers and are related to unfavourable clinicopathological characteristics in Luminal-B breast cancer. However, their impact on outcome remains unclear. Preferably, this should be determined in prospective series.

Keywords Breast cancer \cdot Tumour-associated macrophage (TAM) \cdot Immunohistochemistry (IHC) \cdot Digital image analysis (DIA) \cdot CD68 \cdot CD163 \cdot CSF-1R \cdot CD206

Introduction

Breast cancer is the most common malignancy and the leading cause of cancer-related death in women worldwide [1, 2]. Despite early detection and improved treatment, breast cancer still accounts for 15% of cancer-related deaths [3]. Treatment effects differ between patients and breast tumours are known to become therapy-resistant, necessitating new treatment modalities [4, 5].

Carolien P. Schröder and Bert van der Vegt shared last authorship.

Bert van der Vegt b.van.der.vegt@umcg.nl

Extended author information available on the last page of the article

Increasingly, it is becoming clear that tumour-associated macrophages (TAMs) in the tumour microenvironment are involved in breast cancer development, progression and therapy response [6–8]. Therefore, they may become a target for therapy [9–11]. Macrophages can be characterized as classically activated anti-tumour M1-like macrophages and alternatively activated pro-tumour M2-like macrophages [12, 13]. TAMs in the breast carcinoma microenvironment predominantly display the M2-like phenotype. Preclinically, they promote tumour growth, invasion, metastasis, angiogenesis and therapy resistance [14–21].

In an in silico analysis of publicly available gene expression profiles of 7270 primary tumours of patients with non-metastatic breast cancer (prior to any treatment), we previously found that a higher fraction of M0 macrophages was associated with shorter disease-free survival (DFS) and overall survival (OS) in oestrogen receptor (ER)-positive disease, while a higher fraction of M1 macrophages was associated with a higher pathological complete response rate and prolonged OS [22]. Assessing the ratio between TAM subset numbers in breast cancer subtypes is therefore likely of importance.

Unfortunately, TAM subsets' most optimal immunohistochemical detection method is unknown, and the clinical implications of the immunohistochemically defined subsets are unclear. Moreover, most studies to date do not distinguish between M1-like and M2-like TAMs, and studies assessing their ratio or comparing the multiple M2-like macrophage markers in breast cancer subtypes are lacking [23, 24].

Manual counting of TAM subsets is labour intensive and prone to inter- and intra-observer variability. Digital image analysis (DIA) is an efficient method for quantifying macrophages and other immune cell types in breast cancer [25]. DIA may therefore aid standardized, objective quantitative TAM assessment.

In light of the above, we aimed to optimize the assessment of TAM subsets in breast cancer subtypes. Therefore, we related TAM subset numbers and ratio to clinicopathological characteristics and clinical outcome. We used DIA to quantify CD68 (pan-macrophage marker), CD163 (M2-like TAM marker), CSF-1R (colony-stimulating factor 1 receptor; M2-like TAM marker) and CD206 (M2-like TAM marker) positive cells in a large, well-characterized series of Luminal-A, Luminal-B, human epidermal growth factor receptor 2 (HER2)-positive and triple-negative breast cancers (TNBC).

Materials and methods

Patients

Consecutive resection specimens of HER2-positive, triple-negative and the first 200 ER-positive/HER2-negative primary, non-metastasized, breast carcinomas diagnosed in the University Medical Center Groningen (The Netherlands) between 2006 and 2017 were retrospectively collected. Samples of 57 patients were excluded, resulting in a study population of 347 patients with primary invasive breast carcinoma (Fig. 1). All tumours were reviewed for diagnosis and tumour grade on diagnostic haematoxylin and eosin (H&E)-stained slides by two of the authors (MZ



Fig. 1 CONSORT flow diagram describing sample selection. After initial patient selection, 44 cases were excluded. After histological and immunohistochemical evaluation of the TMA sections, 13 cases were excluded

Fig. 2 Digital image analysis of macrophage infiltration in representative TMA cores. Immunohistochemical staining for CD68 (a), digital image analysis of CD68-positive TAMs (b)



and BvdV). Retrospective collection of clinicopathological characteristics and overall survival data from patient charts and the Personal Records Database was approved by the Local Ethics Review Board Pathology non-WMO studies (UMCG research register number 201900243, approved on 18-8-2020) and according to UMCG security guidelines, in line with Dutch law. Information was retrieved on age, treatment regimen, tumour size, lymph node status, lymphovascular invasion, DFS and OS. DFS was defined as the interval between date of diagnosis and date of local recurrence, regional recurrence, distant metastasis, second primers herest expression of the server of

а

mary breast cancer or death by any cause. OS was defined as the interval between date of diagnosis and date of death by any cause.

The specimens used in this study were obtained from redundant diagnostic material stored at the Department of Pathology. No objection to research on redundant tissue was recorded from these patients in the institutional record of objection.

Tissue microarray

Tissue microarrays (TMAs) were assembled using the formalin-fixed, paraffin-embedded tumour blocks. Three representative 0.6 mm tumour cores of each donor block were transferred into recipient paraffin blocks using a Manual Tissue Arrayer (Beecher Instruments, WI, USA) to account for tumour heterogeneity. In total, seven TMAs were constructed, each containing tumour samples from 42–71 patients and healthy control tissue samples. Serial sections of 3 μ m were cut with a standard microtome.

Immunohistochemistry

h

Immunohistochemistry of ER (SP-1, Ventana), progesterone receptor (PR) (1E2, Ventana), HER2 (SP-3, Thermo Fisher Scientific), Ki67 (30–9, Ventana), CD68 (KP-1, Roche), CD163 (MRQ26, Ventana), CSF-1R (5c11, Sigma-Aldrich) and CD206 (SP211, Sigma-Aldrich) was performed. For ER, PR, HER2, Ki67, CD68 and CD163, antibodies were prediluted by the manufacturer and sections were stained on a Ventana Benchmark Ultra immunostainer (Ventana) according to the manufacturer's protocols.

For CSF-1R and CD206, the following immunostaining protocol was performed: sections were deparaffinized, rehydrated in a series of decreasing concentrations of alcohol and washed with demineralized water. Antigen retrieval was performed by cooking the sections in the microwave for 15 min in 10 mM citrate buffer (pH 6.0). Endogenous peroxidase reaction was blocked by incubating the sections in 0.3% H₂O₂ in 50 ml phosphate buffered saline (PBS) [0.15 M NaCl, 8.0 mM Na₂HPO₄ 2 H₂O, 1.5 mM KH₂PO₄], (pH 7.4)] for 30 min.

The primary antibodies were diluted (1:200) in PBS containing 1% bovine serum albumin (BSA) and incubated for 1 h. The secondary antibodies for CSF-1R (polyclonal goat anti-rabbit [GAR^{PO}], DAKO, 1:100 diluted in PBS containing 1% BSA and 1% AB-serum) and CD206 (polyclonal rabbit anti-mouse [RAM^{PO}], DAKO, 1:100 diluted in PBS containing 1% BSA and 1% AB-serum) were incubated for 30 min, after which the tertiary antibodies for CSF-1R (polyclonal rabbit anti-goat [RAG^{PO}], DAKO, 1:100 diluted in PBS containing 1% BSA and 1% AB-serum) were incubated for 30 min, after which the tertiary antibodies for CSF-1R (polyclonal rabbit anti-goat [RAG^{PO}], DAKO, 1:100 diluted in PBS containing 1% BSA and 1% AB-serum) and CD206 (GAR^{PO}) were incubated for 30 min. Visualization was performed using the diaminobenzidine peroxidase reaction. Sections were counterstained with

Table 1Patient and tumourcharacteristics

- - . . .

N (%)										
	Luminal-A	Luminal-B	HER2-positive	TNBC						
Number of patients	150 (43.2)	80 (23.1)	31 (8.9)	86 (24.8)						
Age, years										
Median (range)	56.7 (35.0-92.2)	53.6 (31.3-80.7)	56.0 (30.3-74.2)	52.7 (26.6–90.1)						
Sex										
Female	149 (99.3)	79 (98.8)	31 (100.0)	86 (100.0)						
Male	1 (0.7)	1 (1.2)	0 (0.0)	0 (0.0)						
Histological type										
Ductal (no special type)	124 (82.7)	75 (93.8)	27 (87.1)	72 (83.7)						
Lobular	21 (14.0)	1 (1.2)	1 (3.2)	1 (1.2)						
Other	5 (3.3)	4 (5)	3 (9.7)	13 (15.1)						
Histological grade										
I	54 (36.0)	2 (2.4)	2 (6.5)	2 (2.3)						
II	72 (48.0)	29 (36.3)	8 (25.8)	12 (14.0)						
III	24 (16.0)	49 (61.3)	21 (67.7)	72 (83.7)						
ER status										
Positive	150 (100.0)	77 (96.3)	0 (0.0)	0 (0.0)						
Negative	0 (0.0)	3 (3.7)	31 (100.0)	86 (100.0)						
PR status										
Positive	128 (85.3)	62 (77.5)	0 (0.0)	0 (0.0)						
Negative	22 (14.7)	18 (22.5)	31 (100.0)	86 (100.0)						
HER2 immunohistochemi	stry									
0	89 (59.3)	8 (10)	1 (3.2)	80 (93.0)						
1+	54 (36.0)	9 (11.2)	1 (3.2)	5 (5.8)						
2+	7 (4.7)	16 (20)	1 (3.2)	1 ()1.2						
3+	0 (0.0)	47 (58.8)	28 (90.3)	0 (0.0)						
Tumour size (mm)										
Median (range)	13.5 (4.0–70.0)	18.5 (6.0–100.0)	20.0 (5.0–65.0)	19.0 (4.0–140.0)						

N-number of patients, %-percentage, mm-millimetre

haematoxylin and dehydrated in a series of increasing concentrations of alcohol.

Evaluation of immunohistochemistry

Scoring of ER and PR was based on the percentage of tumour cells with positive nuclear staining. A score of > 1% was considered positive [26]. HER2 was graded according to the ASCO/CAP HER2 testing guideline [27].

Based on expression of ER, PR, HER2 and Ki67, tumours were divided into four intrinsic molecular subtypes: Luminal-A, Luminal-B, HER2-positive and TNBC (basal-like), according to surrogate definitions of the ESMO guideline [28].

Digital image analysis

Digital images of the stained TMA slides were obtained by a Philips UltraFast Scanner (Philips, The Netherlands). The DIA platform used was Visiopharm Integrator System (VIS) version 7.0.1.318 (Visiopharm, Denmark). Ki67 was scored using a CE-IVD-approved DIA algorithm. An applicationbased algorithm was developed to detect the percentage and number of macrophages based on positive cytoplasmic staining for CD68, CD163, CSF-1R and CD206. The algorithm detects cells and classifies positive cells based on the size of the nuclei and the amount of surrounding staining (Fig. 2).

First, the TMAs were de-arrayed using the Tissue array module. A grid was superimposed on the digitalized TMA slides and manually and automatically adjusted to fit all cores. Next, the individual applications for the specific stains were run to detect and count the total number of macrophages and the number of M2-like macrophages per tumour core. An average score per tumour was determined and used to calculate the number of M1-like macrophages by subtracting the number of M2-like macrophages from the total number of macrophages. Additionally, the M2:M1 ratio was calculated.



Fig. 3 Distribution of CD68 + TAM numbers per breast cancer subtype. *P* values > 0.05 not shown

Definitions of terms

M2-like TAMs, detected by one of the M2-like macrophage markers, will be referred to as ^{CD163}M2-like, ^{CSF-1R}M2-like or ^{CD206}M2-like TAMs. Similarly, M1-like macrophages, calculated by subtracting the number of M2-like TAMs detected by CD163, CSF-1R or CD206 from the

total number of CD68 + macrophages, will be referred to as ^{CD163}M1-like, ^{CSF-1R}M1-like or ^{CD206}M1-like TAMs. M2-like:M1-like TAM ratios will be described as ^{CD163}ratio, ^{CSF-1R}ratio or ^{CD206}ratio.

Statistical analysis

Statistical analyses were performed with IBM SPSS Statistics 25. Differences in TAM subsets between breast cancer subtypes were assessed with the Kruskal-Wallis test. Correlations between the different TAM markers were evaluated using Spearman's correlation. Correlations between TAM subset counts and clinicopathological parameters were studied with Spearman's correlation test for linear variables, a Mann-Whitney U test for binary variables and the Kruskal-Wallis test for categorical variables. Survival analyses were performed with univariate Cox regression analyses. Two-sided *P* values ≤ 0.05 were considered statistically significant. We used a Bonferroni correction to adjust for multiple testing when we studied correlations between TAM subsets and clinicopathological features, and when assessing the prognostic value of TAM subsets. In these cases, P values ≤ 0.005 were considered statistically significant.

Results

Patient characteristics

Clinicopathological characteristics are shown in Table 1. The median follow-up for the full cohort was 153 months (interquartile range [IQR] 100–174 months), 169 months (IQR 136–180 months) for the Luminal-A group, 140 months



Fig. 4 Distribution of M2-like TAM numbers per breast cancer subtype. P values > 0.05 not shown



Fig. 5 Distribution of M1-like TAM numbers per breast cancer subtype. P values > 0.05 not shown

Table 2	Correlations	between	TAM subs	et numbers	and cli	inicopath	nological	l characteristics	in Luminal-B	breast cancer
							<u> </u>			

Clinicopathological features		CD68 CD163 (CSF-1R			CD206				
		Total	M2-like	M1-like	Ratio	M2-like	M1-like	Ratio	M2-like	M1-like	Ratio
Age ¹	r	- 0.207	- 0.237	- 0.032	- 0.134	- 0.281	0.128	- 0.242	- 0.009	- 0.115	0.071
	Р	0.065	0.034	0.777	0.237	0.011	0.259	0.031	0.935	0.311	0.534
Menopausal status ²	Р	0.228	0.475	0.084	0.186	0.409	0.441	0.462	0.630	0.654	0.425
Premenopausal	Median	129.33	153	1	106	57.33	61.67	0.70	49.67	78.33	0.81
Perimenopausal	Median	62.67	191.67	1	191.67	28	32	1.83	75.67	15.5	3.26
Postmenopausal	Median	102.17	131.42	1	64	33.42	54.33	0.75	67.83	52.67	1.25
Tumour grade ²	Р	< 0.001*	< 0.001*	0.644	0.048	< 0.001*	0.439	0.001*	0.175	0.071	0.663
Grade 1	Median	50.17	102.33	1	102.33	27.5	22.67	4.88	37.5	12.67	5.56
Grade 2	Median	85	95.67	1	57	19	46.67	0.34	58	37.33	1.77
Grade 3	Median	136.33	216	1	191.67	102	39.5	1.87	75.67	83.67	0.80
Tumour size ¹	r	-0.007	0.083	-0.071	0.102	0.109	- 0.153	0.175	-0.045	0.008	0.006
	Р	0.948	0.462	0.532	0.367	0.334	0.177	0.121	0.693	0.944	0.955
Lymph node status ³	Р	0.650	0.760	0.712	0.813	0.661	0.472	0.953	0.622	0.788	0.937
Positive	Median	116.33	155	1	130.67	53.67	63.33	0.75	75.33	61.67	1.07
Negative	Median	109.33	132.5	1	104.83	34.44	38.17	0.75	57.5	46.67	0.88
Lymphovascular invasion ³	Р	0.981	0.880	0.641	0.664	0.683	0.674	0.739	0.709	0.775	0.647
Positive	Median	125.33	174.00	1	174.00	30.33	63.83	1.29	77.83	39.83	2.21
Negative	Median	110.58	132.5	1	101.5	42.33	40.42	0.75	58.33	52.17	0.87

 $*P \le 0.005$

¹Spearman's rho

²Kruskal–Wallis test

³Mann–Whitney U test

r-correlation coefficient, P-P value, Median-median TAM subset number

(IQR 110–171) for the Luminal-B group, 129 months (IQR 94–157 months) for the HER2-positive group and 109 months (IQR 48–152 months) for the TNBC group.

TAM subset numbers vary across breast cancer subtypes

Distributions of TAM subset numbers per breast cancer subtype are shown in Figs. 3, 4 and 5. CD68 + TAM counts

Table 3 Correlations between TAM subset numbers and clinicopathological characteristics in Luminal-A breast cancer

Clinicopathological features		CD68	CD163			CSF-1R			CD206		
		Total	M2-like	M1-like	Ratio	M2-like	M1-like	Ratio	M2-like	M1-like	Ratio
Age ^a	r	- 0.176	- 0.153	0.006	- 0.105	- 0.134	- 0.096	- 0.015	0.074	- 0.128	0.139
	Р	0.031	0.061	0.944	0.200	0.101	0.245	0.859	0.371	0.119	0.090
Menopausal status ^b	Р	0.440	0.977	0.996	0.969	0.735	0.311	0.232	0.450	0.416	0.263
Premenopausal	Median	46.33	98.67	1	82	9.33	17.33	0.41	79.67	1	52
Perimenopausal	Median	56.5	94.7	1	97.4	8	34.92	0.19	65.83	1	43
Postmenopausal	Median	41	80	1	71.33	9.33	24.33	0.31	87.67	1	69.67
Tumour grade ^b	Р	0.034	0.025	0.474	0.111	0.008	0.674	0.284	0.791	0.524	0.837
Grade 1	Median	32.5	70.83	1	67.5	6.67	16.17	0.35	87.67	1	66.17
Grade 2	Median	42.17	93.37	11	67.83	8	25.17	0.29	82.83	1	69
Grade 3	Median	66.5	150.75		150.75	22.67	30.33	0.43	90.17	1	76.17
Tumour size ^a	r	0.205	0.158	0.005	0.142	0.110	0.165	0.012	- 0.154	0.224	- 0.220
	Р	0.012	0.054	0.953	0.083	0.180	0.044	0.887	0.060	0.006	0.007
Lymph node status ^c	Р	0.353	0.291	0.958	0.336	0.510	0.229	0.797	0.578	0.718	0.561
Positive	Median	45.67	98.67	1	84.67	9.67	28.33	0.35	83.67	1	69.67
Negative	Median	39.17	81	1	65.33	7.5	17.83	0.31	93.67	1	69.5
Lymphovascular invasion ^c	Р	0.975	0.117	0.214	0.075	0.417	0.749	0.367	0.094	0.266	0.109
Positive	Median	40.5	112.42	1	112.42	4	20.33	0.14	129.92	1	129.92
Negative	Median	41	76.67	1	68	8.33	21	0.35	82.67	1	69.33

 $*P \leq 0.005$

^aSpearman's rho

^bKruskal–Wallis test

^cMann-Whitney U test

r-correlation coefficient, P-P value, Median-median TAM subset number

were higher in the HER2-positive group compared to the Luminal-A, Luminal-B and TNBC groups.

^{CD163}M2-like TAMs were more abundantly present in the HER2-positive tumours than in the Luminal-A or TNBC samples. ^{CSF-1R}M2-like TAM numbers were highest in the TNBC and HER2-positive samples. In the Luminal-A group, ^{CD206}M2-like TAM numbers were higher than in the Luminal-B and TNBC groups but did not differ from the HER2-positive group.

^{CD163}M1-like TAM numbers were highest in the Luminal-B group. ^{CSF-1R}M1-like and ^{CD206}M1-like TAM numbers were higher in the HER2-positive group than in the Luminal-A and TNBC groups.

CD68, CD163 and CSF-1R TAM numbers are strongly correlated with each other

CD68 + TAM numbers strongly correlated positively with ^{CD163}M2-like TAM (r=0.67, P<0.001) and ^{CSF-1R}M2-like TAM numbers (r=0.47, P<0.001), but only weakly with ^{CD206}M2-like TAM numbers (r=0.06, P=0.260). ^{CD163}M2-like TAMs and ^{CSF-1R}M2-like TAMs (r=0.50, P<0.001) also correlated strongly. The numbers of ^{CD206}M2-like TAMs

and ^{CD163}M2-like TAMs (r=0.22, P<0.001) or ^{CSF-1R}M2-like TAMs (r=0.22, P<0.001) correlated weakly.

Total number of CD68 + macrophages and M2-like TAM numbers positively correlate with unfavourable tumour characteristics in Luminal-B breast cancer

In the Luminal-B group, the number of CD68 + macrophages positively correlated with tumour grade (P < 0.001) (Table 2). Also, the number of ^{CD163}M2-like and ^{CSF-1R}M2-like macrophages (P < 0.001) and the ^{ratio}CSF-1R (P = 0.001) were related to tumour grade.

TAM subset numbers do not correlate with tumour characteristics in Luminal-A, HER2-positive and triple-negative breast cancer

In the Luminal-A, HER2-positive and TNBC groups, CD68+pan-macrophage numbers did not correlate with any clinicopathological parameters (Tables 3, 4 and 5). Similarly, no correlations with clinicopathological parameters were found for M2-like or M1-like TAM numbers or with ratios of M2-like to M1-like TAMs for any of the markers.

Table 4 Correlations between TAM subset numbers and clinicopathological characteristics in HER2-positive breast cancer

Clinicopathological features		CD68	CD163			CSF-1R			CD206			
		Total	M2-like	M1-like	Ratio	M2-like	M1-like	Ratio	M2-like	M1-like	Ratio	
Age ^a	r	- 0.069	0.080	0.175	0.040	0.081	- 0.272	0.233	- 0.110	0.104	0.060	
	Р	0.711	0.669	0.400	0.830	0.663	0.139	0.207	0.557	0.576	0.747	
Menopausal status ^b	Р	0.58	0.622	0.415	0.425	0.517	0.039	0.080	0.538	0.667	0.575	
Premenopausal	Median	266.67	350.67	1	219	178.5	18	66.14	88.5	161.83	0.65	
Perimenopausal	Median	222.33	210.83	1	148.5	115.42	7.33	3.24	51.17	78	0.85	
Postmenopausal	Median	102	107.67	1	70.33	63	63.67	0.54	45	51.67	0.35	
Tumour grade ^b	Р	0.283	0.269	0.620	0.426	0.337	0.629	0.729	0.452	0.040	0.028	
Grade 1	Median	51.33	76.17	17.17	59.68	46.5	21.17	33.81	39.17	17.17	22.68	
Grade 2	Median	183.67	207.67	1	78.17	73.67	18.3	1.01	90.67	20.83	9.52	
Grade 3	Median	237.33	300.67	1	243	125.67	3 45	2.55	64.67	170.33	0.36	
Tumour size ^a	r	- 0.137	-0.107	0.088	- 0.124	- 0.241	0.196	- 0.303	- 0.204 0.272	0.045	- 0.178	
	Р	0.462	0.567	0.638	0.507	0.191	0.291	0.098	0.098	0.809	0.339	
Lymph node status ^c	Р	0.453	0.105	0.726	0.175	0.058	0.689	0.206	0.264	0.922	0.626	
Positive	Median	102	178.67	1	107.67	63	37.33	1.5	58	52.67	0.41	
Negative	Median	251.83	367	1	367	165.42	38.17	2.79	67.17	144	0.62	
Lymphovascular invasion ^c	Р	0.518	0.788	0.542	0.829	0.162	0.353	0.196	0.389	0.808	0.914	
Positive	Median	86.5	143.17	1	143.17	70.67	49	1.04	49.5	40.5	0.82	
Negative	Median	237.33	243	1	118.3	125.67	22.33	2.55	64.67	122	0.57	

 $*P \le 0.005$

^aSpearman's rho

^bKruskal-Wallis test

^cMann-Whitney U test

r-correlation coefficient, P-P value, Median-median TAM subset number

TAM subset numbers are not associated with disease outcome

Univariate survival analyses of the total study cohort did not show associations between TAM subset numbers and DFS or OS (Supplementary Table 1). Similarly, no associations between TAM subset counts and DFS or OS were found in patients with Luminal-A, Luminal-B, HER2positive or triple-negative breast cancer (Supplementary Tables 2–5).

Discussion

In this study, we found positive associations between high CD68 + TAM/^{CD163}M2-like TAM numbers and higher tumour grade in the Luminal-B group. Furthermore, $^{CSF-1R}M2$ -like TAMs and ratio CSF-1R were related to high tumour grade in the Luminal-B group.

To our knowledge, we are the first who compared CD68, CD163, CSF-1R and CD206 for TAM detection and assessed their relation with clinicopathological characteristics in a large well-characterized series of intrinsic breast cancer subtypes. Furthermore, the long-term follow-up of the patients (median 153 months) allowed for adequate assessment of the relation between TAMs and patient outcome.

A meta-analysis of 16 studies assessing the relation of CD68+, CD163+ and/or CD206+ TAMs with survival in primary, adjuvant- and neoadjuvant-treated patients with breast cancer, found that CD68 was a better outcome predictor than CD163 and CD206 [29]. However, none of the included studies compared all three markers in one breast cancer set. At the same time, it is increasingly recognized that the tumour microenvironment contains many inflammatory cell types that may contribute to tumour behaviour prognosis in a contradicting manner [6]. In addition, while early clinical trials with CSF-1R targeting compounds are being conducted, studies on CD68+or CD163+macrophages as a therapeutic target are lacking [30-34]. Therefore, a direct comparison of the clinical relevance of these three M2-like TAM markers in breast cancers has not yet been performed, but may be important, as this may provide a rationale for selective macrophage subset targeting in patients with breast cancer.

We hypothesized that CD163, CSF-1R and CD206 are specific M2-like macrophage markers that would provide accurate and comparable M2-like TAM numbers. However, the TAM numbers detected by the M2-like markers in our

 Table 5
 Correlations between TAM subset numbers and clinicopathological characteristics in TNBC

Clinicopathological features		CD68	CD163			CSF-1R			CD206		
		Total	M2-like	M1-like	Ratio	M2-like	M1-like	Ratio	M2-like	M1-like	Ratio
Age ^a	R	0.097	0.001	0.052	0.005	0.121	- 0.168	0.136	0.065	0.040	- 0.011
	Р	0.374	0.989	0.633	0.967	0.267	0.123	0.212	0.555	0.712	0.919
Menopausal status ^b	Р	0.734	0.075	0.040	0.015	0.730	0.249	0.505	0.622	0.821	0.856
Premenopausal	Median	35.5	175.83	1	131.33	49.17	1	19.17	48.5	1	18.3
Perimenopausal	Median	15.33	44	1	39.67	62.33	1	55	19.33	5.33	1.88
Postmenopausal	Median	37.33	142	1	142	82.67	1	82.67	61	1	20.67
Tumour grade ^b	Р	0.055	0.034	0.181	0.037	0.971	0.547	0.859	0.446	0.270	0.929
Grade 1	Median	2.33	16.5	1	16.50	203.00	1	203.00	35.00	1	35.00
Grade 2	Median	14.67	61	1	46.33	63.00	1	36.00	36.67	1	25.00
Grade 3	Median	39.92	146.83	1	128.50	79.5	1	53.17	50.00	1	16.26
Tumour size ^a	r	-0.008	1460.040	0.078	0.078	0.127	- 0.113	0.148	0.057	-0.002	0.095
	Р	0.946	0.719	0.479	0.480	0.248	0.305	0.262	0.605	0.986	0.388
Lymph node status ^b	Р	0.877	0.779	0.349	0.493	0.727	0.625	0.810	0.412	0.931	0.666
Positive	Median	36	142	1	115	51.33	1	35.67	40.67	1	20.67
Negative	Median	35	112.67	1	89	97.33	1	62.33	48.33	1	17
Lymphovascular invasion ^b	Р	0.141	0.028	0.208	0.023	0.767	0.021	0.109	0.981	0.083	0.136
Positive	Median	92.67	184	1	182	43.67	18.67	1.27	45.33	28.33	0.98
Negative	Median	24.33	94.17	1	81.67	75.83	1	58.67	45.5	1	20.67

 $*P \le 0.005$

^aSpearman's rho

^bKruskal–Wallis test

^cMann-Whitney U test

r-correlation coefficient, P-P value, Median-median TAM subset number

study varied considerably between and within breast cancer subtypes and did not identify a similar M2-like subset. We did find a moderate correlation between CD68, CD163 and CSF-1R, but only a weak correlation with CD206. Furthermore, in some cases, the number of ^{CD163}M2-like TAMs exceeded the CD68+total macrophage number. These findings indicate a non-specificity of these markers for macrophages. Moreover, macrophages are highly plastic and exhibit functional and phenotypical diversity, depending on environmental stimuli [35, 36]. It seems likely that macrophages play multifunctional roles in development and progression of breast cancer. This functional heterogeneity is reflected by a heterogeneous expression of TAM markers [37–40]. Therefore, selectively identifying specific TAM subsets remains difficult and may complicate TAM-targeted therapy [35]. Immunohistochemical staining for multiple TAM markers, for example double or triple staining, may overcome this difficulty.

In contrast to previous studies, neither total macrophages nor TAM subsets correlated with DFS or OS for the whole group or per breast cancer subtype. Others reported that high expression of CD68, CD163 and CD206 was predictive of poor OS, breast cancer-specific survival, or recurrence-free survival [23, 41–45]. These studies were smaller than our study, comprising between 107 and 278 patients, but showed relatively high recurrence and death rates [23, 41-43]. Selection bias might therefore have played a role in the results of these studies. One large study of 562 patients with breast cancer in which TAMs were expressed as the number of positive cells per TMA core with DIA is most comparable to our study. This study did not find an association between CD68 + and CD163 + TAMs and survival [24].

This study has strengths and limitations. Strengths of our study are the large breast cancer series with a long-term follow-up and availability of well-characterized clinical data. Furthermore, instead of manual counting we used DIA to objectively quantify TAM numbers in a standardized manner. Limitations are the small breast cancer subtype groups and the fact that other immune microenvironment markers, e.g. tumour-infiltrating lymphocytes, were not considered. Concerning the M1-like TAM subset, we preferably would have detected the M1-like TAM subset using a specific marker. Unfortunately, such a marker is currently not available [46].

In conclusion, we found that total TAMs and M2-like TAM subsets and their ratios were related to our series' clinicopathological characteristics in Luminal-B breast cancer. Therefore, based on these data we suggest that it is important to consider TAM subsets and their ratio, per specific breast cancer subtype. Prospective series are needed to identify the clinically most relevant marker for M2-like macrophages and other (immune) environment markers. Ultimately, this may support rational macrophage targeting in breast cancer.

Supplementary Information The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1007/s10549-022-06859-y.

Acknowledgements We would like to thank Stine Harder from Visiopharm (Hørsholm, Denmark) for her assistance in the development of the digital image analysis algorithms. This research was supported by the Dutch Cancer Society grant RUG2010-4739 to C.P. Schröder and a grant from the Van der Meer-Boerema Foundation to R.D. Bense.

Author contributions All authors contributed to the study conception and design. Material preparation, data collection and analysis were performed by MZ and RB. The first draft of the manuscript was written by MZ and all authors commented on previous versions of the manuscript. All authors read and approved the final manuscript.

Funding This research was supported by the Dutch Cancer Society grant RUG2010-4739 to C.P. Schröder and a grant from the Van der Meer-Boerema Foundation to R.D. Bense.

Data availability The datasets generated and/or analysed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

Declarations

Conflict of interests BvdV reports honoraria received by UMCG for expertise or scientific advisory board/consultancy (on request): Visiopharm, Philips, MSD/Merck, Daiichi Sankyo/AstraZenica; Speaker's fee from Visiopharm, Diaceutics, MSD/Merck. All unrelated to the current publication. EGEdV reports institutional financial support for advisory boards/consultancy from NSABP, Daiichi Sankyo and Crescendo Biologics, and institutional financial support for clinical trials or contracted research grants from Amgen, Genentech, Roche, CytomX, G1 Therapeutics, Bayer, Synthon, Servier, Regeneron, Crescendo Biologics, GE Healthcare and AstraZeneca. Regarding nonfinancial interests, including non-remunerated activities and public positions, EGEdV reports being a member of the ESMO-MCBS working party, chair of the ESMO Cancer Medicines Working Group, co-chair of the RECIST committee, and member of expert panel for selection of Essential Medicine List WHO. The other authors report no competing interests.

Ethical approval This study was performed in line with the principles of the Declaration of Helsinki. Approval was granted by the Local Ethics Review Board Pathology non-WMO studies (UMCG research register number 201900243, approved on 18-8-2020).

Consent to participate Informed consent was not required according to the Dutch Law for Medical Research and institutional guidelines.

Consent to publish Not applicable.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes

were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

References

- Torre LA, Bray F, Siegel RL et al (2015) Global cancer statistics, 2012. CA Cancer J Clin 65:87–108. https://doi.org/10. 3322/caac.21262
- Torre LA, Siegel RL, Ward EM, Jemal A (2016) Global cancer incidence and mortality rates and trends–an update. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev 25:16–27. https://doi.org/10.1158/ 1055-9965.EPI-15-0578
- Torre LA, Islami F, Siegel RL et al (2017) Global cancer in women: Burden and trends. Cancer Epidemiol Biomark Prev 26:444–457
- Early Breast Cancer Trialists' Collaborative Group (EBCTCG) (2005) Effects of chemotherapy and hormonal therapy for early breast cancer on recurrence and 15-year survival: an overview of the randomised trials. Lancet 365:1687–1717. https://doi.org/ 10.1016/S0140-6736(05)66544-0
- Dowsett M (2001) Overexpression of HER-2 as a resistance mechanism to hormonal therapy for breast cancer. Endocr Relat Cancer 8:191–195. https://doi.org/10.1677/erc.0.0080191
- Hanahan D, Weinberg RA (2011) Hallmarks of cancer: the next generation. Cell 144:646–674. https://doi.org/10.1016/j.cell. 2011.02.013
- Qian B-Z, Pollard JW (2010) Macrophage diversity enhances tumor progression and metastasis. Cell 141:39–51. https://doi. org/10.1016/j.cell.2010.03.014
- Hanahan D (2022) Hallmarks of cancer: new dimensions. Cancer Discov 12:31–46. https://doi.org/10.1158/2159-8290. CD-21-1059
- Tariq M, Zhang J, Liang G et al (2017) Macrophage polarization: anti-cancer strategies to target tumor-associated macrophage in breast cancer. J Cell Biochem 118:2484–2501. https://doi.org/10.1002/jcb.25895
- Binnemars-Postma K, Bansal R, Storm G, Prakash J (2018) Targeting the Stat6 pathway in tumor-associated macrophages reduces tumor growth and metastatic niche formation in breast cancer. FASEB J 32:969–978. https://doi.org/10.1096/fj.20170 0629R
- Georgoudaki A-M, Prokopec KE, Boura VF et al (2016) Reprogramming tumor-associated macrophages by antibody targeting inhibits cancer progression and metastasis. Cell Rep 15:2000– 2011. https://doi.org/10.1016/j.celrep.2016.04.084
- Galdiero MR, Bonavita E, Barajon I et al (2013) Tumor associated macrophages and neutrophils in cancer. Immunobiology 218:1402–1410. https://doi.org/10.1016/j.imbio.2013.06.003
- Hu W, Li X, Zhang C et al (2016) Tumor-associated macrophages in cancers. Clin Transl Oncol 18:251–258. https:// doi.org/10.1007/s12094-015-1373-0
- Biswas SK, Mantovani A (2010) Macrophage plasticity and interaction with lymphocyte subsets: cancer as a paradigm. Nat Immunol 11:889–896. https://doi.org/10.1038/ni.1937
- 15. Soysal SD, Tzankov A, Muenst SE (2015) Role of the tumor microenvironment in breast cancer. Pathobiology 82:142–152. https://doi.org/10.1159/000430499
- Shih J-Y, Yuan A, Chen JJ-W, Yang P-C (2006) Tumor-associated macrophage: its role in cancer invasion and metastasis. J Cancer Mol 2:101–106

- Lu J, Ma L (2020) The role of tumor-associated macrophages in the development, metastasis and treatment of breast cancer. Pathol Res Pract 216:153085. https://doi.org/10.1016/j.prp.2020.153085
- Loi M, Salvatore G, Sottili M et al (2022) Tumor-associated macrophages (TAMs) modulate response to HER2-targeted agents in a humanized mouse model of breast cancer. Clin Transl Oncol 24:1395–1402. https://doi.org/10.1007/s12094-022-02785-z
- Olson OC, Kim H, Quail DF et al (2017) Tumor-associated macrophages suppress the cytotoxic activity of antimitotic agents. Cell Rep 19:101–113. https://doi.org/10.1016/j.celrep.2017.03.038
- Chen X, Yang M, Yin J et al (2022) Tumor-associated macrophages promote epithelial-mesenchymal transition and the cancer stem cell properties in triple-negative breast cancer through CCL2/AKT/β-catenin signaling. Cell Commun Signal 20:92. https://doi.org/10.1186/s12964-022-00888-2
- Chen Z, Wu J, Wang L et al (2022) Tumor-associated macrophages of the M1/M2 phenotype are involved in the regulation of malignant biological behavior of breast cancer cells through the EMT pathway. Med Oncol 39:83. https://doi.org/10.1007/s12032-022-01670-7
- Bense RD, Sotiriou C, Piccart-Gebhart MJ et al (2017) Relevance of tumor-infiltrating immune cell composition and functionality for disease outcome in breast cancer. J Natl Cancer Inst. https:// doi.org/10.1093/jnci/djw192
- Ward R, Sims AH, Lee A et al (2015) Monocytes and macrophages, implications for breast cancer migration and stem celllike activity and treatment. Oncotarget 6:14687–14699. https:// doi.org/10.18632/oncotarget.4189
- Sousa S, Brion R, Lintunen M et al (2015) Human breast cancer cells educate macrophages toward the M2 activation status. Breast Cancer Res 17:101. https://doi.org/10.1186/s13058-015-0621-0
- 25. Ma Z, Shiao SL, Yoshida EJ et al (2017) Data integration from pathology slides for quantitative imaging of multiple cell types within the tumor immune cell infiltrate. Diagn Pathol 12:69. https://doi.org/10.1186/s13000-017-0658-8
- Hammond MEH, Hayes DF, Dowsett M et al (2010) American society of clinical oncology/college of American pathologists guideline recommendations for immunohistochemical testing of estrogen and progesterone receptors in breast cancer. J Clin Oncol 28:2784–2795. https://doi.org/10.1200/JCO.2009.25.6529
- Wolff AC, Hammond MEH, Allison KH et al (2018) Human epidermal growth factor receptor 2 testing in breast cancer: American society of clinical oncology/college of American pathologists clinical practice guideline focused update. J Clin Oncol 36:2105–2122. https://doi.org/10.1200/JCO.2018.77.8738
- Cardoso F, Kyriakides S, Ohno S et al (2019) Early breast cancer: esmo clinical practice guidelines for diagnosis, treatment and follow-up†. Ann Oncol 30:1194–1220. https://doi.org/10.1093/annonc/mdz173
- Zhao X, Qu J, Sun Y et al (2017) Prognostic significance of tumorassociated macrophages in breast cancer: a meta-analysis of the literature. Oncotarget 8:30576–30586. https://doi.org/10.18632/ oncotarget.15736
- Qiu S-Q, Waaijer SJH, Zwager MC et al (2018) Tumor-associated macrophages in breast cancer: innocent bystander or important player? Cancer Treat Rev 70:178–189. https://doi.org/10.1016/j. ctrv.2018.08.010
- Wang N, Wang S, Wang X et al (2021) Research trends in pharmacological modulation of tumor-associated macrophages. Clin Transl Med 11:e288. https://doi.org/10.1002/ctm2.288
- 32. Lepland A, Asciutto EK, Malfanti A et al (2020) Targeting protumoral macrophages in early primary and metastatic breast tumors with the CD206-binding mUNO peptide. Mol Pharm

17:2518–2531. https://doi.org/10.1021/acs.molpharmaceut.0c002 26

- Xuan Q, Wang J, Nanding A et al (2014) Tumor-associated macrophages are correlated with tamoxifen resistance in the postmenopausal breast cancer patients. Pathol Oncol Res 20:619–624. https://doi.org/10.1007/s12253-013-9740-z
- Malla R, Padmaraju V, Kundrapu DB (2022) Tumor-associated macrophages: Potential target of natural compounds for management of breast cancer. Life Sci 301:120572. https://doi.org/10. 1016/j.lfs.2022.120572
- Lao L, Fan S, Song E (2017) Tumor associated macrophages as therapeutic targets for breast cancer. Adv Exp Med Biol 1026:331–370. https://doi.org/10.1007/978-981-10-6020-5_16
- Laviron M, Petit M, Weber-Delacroix E et al (2022) Tumor-associated macrophage heterogeneity is driven by tissue territories in breast cancer. Cell Rep 39:110865. https://doi.org/10.1016/j. celrep.2022.110865
- Lin EY, Nguyen AV, Russell RG, Pollard JW (2001) Colonystimulating factor 1 promotes progression of mammary tumors to malignancy. J Exp Med 193:727–740. https://doi.org/10.1084/ jem.193.6.727
- Rőszer T (2015) Understanding the mysterious M2 macrophage through activation markers and effector mechanisms. Mediators Inflamm 2015:816460. https://doi.org/10.1155/2015/816460
- Ivanova EA, Orekhov AN (2016) monocyte activation in immunopathology: cellular test for development of diagnostics and therapy. J Immunol Res 2016:4789279. https://doi.org/10.1155/ 2016/4789279
- Hao N-B, Lü M-H, Fan Y-H et al (2012) Macrophages in tumor microenvironments and the progression of tumors. Clin Dev Immunol 2012:948098. https://doi.org/10.1155/2012/948098
- Medrek C, Pontén F, Jirström K, Leandersson K (2012) The presence of tumor associated macrophages in tumor stroma as a prognostic marker for breast cancer patients. BMC Cancer 12:306. https://doi.org/10.1186/1471-2407-12-306
- 42. Tiainen S, Tumelius R, Rilla K et al (2015) High numbers of macrophages, especially M2-like (CD163-positive), correlate with hyaluronan accumulation and poor outcome in breast cancer. Histopathology 66:873–883. https://doi.org/10.1111/his.12607
- Jamiyan T, Kuroda H, Yamaguchi R et al (2020) CD68- and CD163-positive tumor-associated macrophages in triple negative cancer of the breast. Virchows Arch 477:767–775. https://doi.org/ 10.1007/s00428-020-02855-z
- 44. Koru-Sengul T, Santander AM, Miao F et al (2016) Breast cancers from black women exhibit higher numbers of immunosuppressive macrophages with proliferative activity and of crown-like structures associated with lower survival compared to non-black Latinas and Caucasians. Breast Cancer Res Treat 158:113–126. https://doi.org/10.1007/s10549-016-3847-3
- Kuroda H, Jamiyan T, Yamaguchi R et al (2021) Tumor microenvironment in triple-negative breast cancer: the correlation of tumor-associated macrophages and tumor-infiltrating lymphocytes. Clin Transl Oncol 23:2513–2525. https://doi.org/10.1007/ s12094-021-02652-3
- Barros MHM, Hauck F, Dreyer JH et al (2013) Macrophage polarisation: an immunohistochemical approach for identifying M1 and M2 macrophages. PLoS ONE 8:e80908. https://doi.org/10.1371/ journal.pone.0080908

Publisher's Note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Authors and Affiliations

Mieke C. Zwager^{1,2} · Rico Bense² · Stijn Waaijer² · Si-Qi Qiu^{2,3,4} · Hetty Timmer-Bosscha² · Elisabeth G. E. de Vries² · Carolien P. Schröder^{2,6} · Bert van der Vegt^{1,5}

Mieke C. Zwager m.c.zwager@umcg.nl

Rico Bense rd.bense@meandermc.nl

Stijn Waaijer stijnwaaijer@hotmail.com

Si-Qi Qiu s_patrick@163.com

Hetty Timmer-Bosscha h.timmer-bosscha@umcg.nl

Elisabeth G. E. de Vries e.g.e.de.vries@umcg.nl

Carolien P. Schröder c.p.schroder@umcg.nl

- ¹ Department of Pathology and Medical Biology, University of Groningen, University Medical Center Groningen, Groningen, The Netherlands
- ² Department of Medical Oncology, University of Groningen, University Medical Center Groningen, Groningen, The Netherlands
- ³ Diagnosis and Treatment Center of Breast Diseases, Clinical Research Center, Shantou Central Hospital, Shantou, China
- ⁴ Guangdong Provincial Key Laboratory for Breast Cancer Diagnosis and Treatment, Shantou University Medical College, Shantou, China
- ⁵ Department of Pathology and Medical Biology, University of Groningen, University Medical Center Groningen, PO Box 30001, 9700 RB Groningen, The Netherlands
- ⁶ Department of Medical Oncology, Dutch Cancer Institute, Amsterdam, Netherlands